
  

 

13448/1/18 REV 1   AD/neg  

 JAI.1  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 26 octombrie 2021 
(OR. en) 
 
 
13448/1/18 
REV 1 
 
 
 
VISA 281 
COLAC 87 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2018/0084 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea, în numele Uniunii, a 
Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Federativă a Braziliei de 
modificare a Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Federativă 
a Braziliei cu privire la exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă 
ședere pentru titularii de pașapoarte obișnuite 

  



 

 

13448/1/18 REV 1   AD/neg 1 

 JAI.1  RO 
 

DECIZIA (UE) 2021/… A CONSILIULUI 

din … 

privind încheierea, în numele Uniunii, a Acordului dintre Uniunea Europeană  

și Republica Federativă a Braziliei de modificare a Acordului dintre Uniunea Europeană  

și Republica Federativă a Braziliei cu privire la exonerarea de obligația de a deține viză  

de scurtă ședere pentru titularii de pașapoarte obișnuite 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 77 alineatul (2) 

litera (a) coroborat cu articolul 218 alineatul (6) al doilea paragraf litera (a) punctul (v), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

                                                 
1 Aprobarea din ... (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 



 

 

13448/1/18 REV 1   AD/neg 2 

 JAI.1  RO 
 

întrucât: 

(1) Comisia a negociat, în numele Uniunii, un acord cu Republica Federativă a Braziliei de 

modificare a Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Federativă a Braziliei cu 

privire la exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere pentru titularii de 

pașapoarte obișnuite (denumit în continuare „acordul”). 

(2) În temeiul Deciziei (UE) 2018/1870 a Consiliului1, acordul a fost semnat 

la 27 septembrie 2021, sub rezerva încheierii sale. 

                                                 
1 Decizia (UE) 2018/1870 a Consiliului din 26 noiembrie 2018 privind semnarea, în numele 

Uniunii, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Federativă a Braziliei de 

modificare a Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Federativă a Braziliei cu 

privire la exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere pentru titularii de 

pașapoarte obișnuite (JO L 306, 30.11.2018, p. 4). 



 

 

13448/1/18 REV 1   AD/neg 3 

 JAI.1  RO 
 

(3) Prezenta decizie reprezintă o dezvoltare a dispozițiilor acquis-ului Schengen la care Irlanda 

nu participă, în conformitate cu Decizia 2002/192/CE a Consiliului1; prin urmare, Irlanda 

nu participă la adoptarea prezentei decizii, aceasta nu este obligatorie pentru respectivul 

stat membru și nu i se aplică. 

(4) Acordul ar trebui să fie aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 Decizia 2002/192/CE a Consiliului din 28 februarie 2002 privind solicitarea Irlandei de a 

participa la unele dintre dispozițiile acquis-ului Schengen (JO L 64, 7.3.2002, p. 20). 



 

 

13448/1/18 REV 1   AD/neg 4 

 JAI.1  RO 
 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Federativă a 

Braziliei de modificare a Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Federativă a Braziliei 

cu privire la exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere pentru titularii de pașapoarte 

obișnuite1. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 2 din 

acord2. 

                                                 
1 Textul acordului se publică în … a se introduce referința JO pentru documentul 

ST 13449/18. 
 Delegații: a se vedea documentul ST 13449/18. 
2 Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

de către Secretariatul General al Consiliului. 



 

 

13448/1/18 REV 1   AD/neg 5 

 JAI.1  RO 
 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2021-10-26T13:59:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



